
pag. 1 di 8 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  344 DEL 03/04/2024 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Attuazione Atto Aziendale – Definizione dell’assetto organizzativo del 
Dipartimento Dipendenze e Salute Mentale 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Massimo Di Giusto  
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  344 del 03/04/2024 
 

Atto n. 344 del 03/04/2024  Pag. 2 di 8  

OGGETTO: Attuazione Atto Aziendale – Definizione dell’assetto organizzativo 
del Dipartimento Dipendenze e Salute Mentale 
 
VISTI 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, recante “Riordino della 

disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 

ottobre 1992, n.421”, ed in particolare l’art.3, comma 1-bis; 

- il Decreto Legislativo 21 dicembre 1999, n.517, recante “Disciplina dei 

rapporti fra servizio sanitario nazionale ed università, a norma 

dell’articolo 6 della legge 30 novembre 1998, n.419”;  

- la Legge Regionale 17 dicembre 2018, n.27, recante “Assetto 

istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale”; 

- la Legge Regionale 12 dicembre 2019, n.22, recante “Riorganizzazione 

dei livelli di assistenza, norme in materia di pianificazione e 

programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge 

regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 

- la Delibera di Giunta FVG n.2174 dd.12 dicembre 2019, avente ad 

oggetto “LR 27/2018, art.3 e art.11: assetto del Servizio Sanitario 

Regionale – Costituzione dei nuovi Enti”; 

- la Delibera di Giunta FVG n.1608 dd.22 ottobre 2021, avente ad oggetto 

“Schema di protocollo d’intesa tra la Regione Autonoma Friuli Venezia 

Giulia, l’Università degli Studi di Trieste e l’Università degli Studi di Udine 

per lo svolgimento delle attività assistenziali, didattiche e di ricerca, 

approvazione ed autorizzazione alla sottoscrizione”; 

- il CCNL area Sanità dd.23 gennaio 2024; 

 

RICHIAMATI 

- il Decreto DG n.581 dd.24 maggio 2022 avente ad oggetto “Adozione 

Atto Aziendale ASUFC”; 

- il Decreto DG n.1080 dd.3 ottobre 2022 avente ad oggetto “Attuazione 

Atto Aziendale – Regolamento per il conferimento degli incarichi di 

Direzione e Coordinamento, l’organizzazione e le modalità di 

funzionamento dei Dipartimenti Strutturali e Funzionali”; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  344 del 03/04/2024 
 

Atto n. 344 del 03/04/2024  Pag. 3 di 8  

- il Decreto DG n.1092 dd.7 ottobre 2022 avente ad oggetto “Attuazione 

Atto Aziendale - Ricognizione Dipartimenti aziendali e adempimenti 

conseguenti”; 

- il Decreto DG n.1206 dd.28 ottobre 2022 avente ad oggetto “Attuazione 

Atto Aziendale - Attivazione Dipartimenti Strutturali, conferimento relativi 

incarichi Direzione e adozione provvedimenti conseguenti”; 

- il Decreto DG n.1131 dd.30 novembre 2023, avente ad oggetto 

“Attuazione Atto Aziendale – Conferimento incarico di direzione del 

Dipartimento Dipendenze e Salute Mentale”; 

 

DATO ATTO che con Decreto DG n.1206/2022, al fine di garantire la 

continuità dei servizi e nelle more della successiva attivazione del 

corrispondente Dipartimento come previsto dal nuovo Atto Aziendale, venivano 

confermate temporaneamente nel previgente assetto organizzativo le seguenti 

strutture e le loro articolazioni interne: 

- Dipartimento di Salute Mentale 

- SOC Dipartimento delle Dipendenze - ex ASUIUD 

- SOC Area Dipartimentale Dipendenze - ex AAS3 

- SC Dipendenze - ex AAS2; 

 

DATO ATTO che, ad oggi, l’assetto organizzativo e i ruoli di responsabilità 

relativi alle strutture delle dipendenze e della salute mentale risultano declinati 

come di seguito indicato: 

Struttura organizzativa Direttore 

SOC CSM Tolmezzo h 24  GON Tiziana 

SOC CSM Gemona h 24  GON Tiziana ad interim  

SOC CSM San Daniele GRASSETTI Fabiola  

Struttura organizzativa Direttore 

SOSD CSM Codroipo GRASSETTI Fabiola ad interim 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  344 del 03/04/2024 
 

Atto n. 344 del 03/04/2024  Pag. 4 di 8  

SOSD Centro Salute Mentale Cividale MARINO Jessica facente funzioni 

SOSD Centro Salute Mentale Tarcento BERTOLI Marco ad interim 

SOC CSM Udine Nord  FERRARA Domenico  

SOC CSM Udine Sud  SAVARESE Gaetano facente funzioni 

SOC CSM Latisana BERTOLI Marco  

SOC CSM Palmanova BERTOLI Marco ad interim  

SOC Clinica Psichiatrica BALESTRIERI Matteo 

SOC Servizio Psichiatrico Diagnosi e Cura ANZALLO Calogero facente funzioni 

SOSD Residenza Alcologica DARIO Gilberto 

SOC Area Dipartimentale Dipendenze - ex AAS3 
 PERESSINI Alberto 

SOC Dipartimento delle Dipendenze - ex ASUIUD LOMBARDELLI Tiziana facente funzioni 

SC Dipendenze - ex AAS2 ZAMPARUTTI Giuliano facente funzioni 

 

ATTESO che, in conseguenza dell’attivazione del Dipartimento Dipendenze e 

Salute Mentale e del conferimento del relativo incarico di Direttore di 

Dipartimento al dott. Marco Bertoli con decorrenza dal 01.12.2023, risulta 

improcrastinabile configurare l’assetto delle strutture ad esso afferenti secondo 

quanto previsto dal nuovo Atto Aziendale, riaggregandole anche mediante 

aggiornamento, ove necessario, della denominazione e confermandone le 

responsabilità come di seguito indicato: 

 

Nuova struttura organizzativa Direttore 

SOC Centro Salute Mentale Alto Friuli                    
(riassorbe SOC CSM Tolmezzo h 24 e SOC CSM 
Gemona h 24) 

GON Tiziana 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  344 del 03/04/2024 
 

Atto n. 344 del 03/04/2024  Pag. 5 di 8  

SOC Centro Salute Mentale Medio Friuli        
(riassorbe SOC CSM San Daniele e SOSD CSM 
Codroipo) 

GRASSETTI Fabiola  

SOC Centro Salute Mentale Tarcento - Cividale 
(struttura attivata con il presente 
provvedimento, riassorbe SOSD Centro Salute 
Mentale Cividale e SOSD Centro Salute Mentale 
Tarcento) 

MARINO Jessica facente funzioni 

SOC Centro Salute Mentale Udine nord                             
(già SOC CSM Udine Nord) FERRARA Domenico  

SOC Centro Salute Mentale Udine sud e REMS          
(già SOC CSM Udine Sud) SAVARESE Gaetano facente funzioni 

SOC Centro Salute Mentale Bassa Friulana 
(riassorbe SOC CSM Latisana e SOC CSM 
Palmanova) 

BERTOLI Marco  

SOC Clinica Psichiatrica e DCA                               
(già SOC Clinica Psichiatrica) BALESTRIERI Matteo 

SOC Servizio Psichiatrico Diagnosi e Cura ANZALLO Calogero facente funzioni 

SOSD Residenza Alcologica                           DARIO Gilberto 

SOC Area Dipendenze Alto Friuli                             
(già SOC Area Dipartimentale Dipendenze - ex 
AAS3) 

PERESSINI Alberto 

SOC Area Dipendenze Medio Friuli (già SOC 
Dipartimento delle Dipendenze - ex ASUIUD) LOMBARDELLI Tiziana facente funzioni 

SOC Area Dipendenze Bassa Friulana (già SC 
Dipendenze - ex AAS2) ZAMPARUTTI Giuliano facente funzioni 

 

PRESO ATTO che sono state attivate ovvero sono in fase di espletamento le 

procedure selettive volte al conferimento degli incarichi di direzione della SOC 

Servizio Psichiatrico Diagnosi e Cura e della SOC Area Dipendenze Bassa 

Friulana; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  344 del 03/04/2024 
 

Atto n. 344 del 03/04/2024  Pag. 6 di 8  

RITENUTO di attivare la SOC Centro Salute Mentale Tarcento – Cividale, 

affidandone la responsabilità temporanea alla dott.ssa Jessica Marino, già 

incaricata sulla SOSD Centro Salute Mentale Cividale; 

 

RISERVARSI con successivi provvedimenti l’avvio delle procedure selettive 

volte alla copertura del relativo incarico di direzione della SOC Centro Salute 

Mentale Tarcento – Cividale, oltre che di quelle inerenti alla SOC Centro Salute 

Mentale Udine sud e REMS e alla SOC Area Dipendenze Medio Friuli; 

 

PRESO ATTO che il Direttore della SOC Reclutamento e trattamento giuridico 

risorse umane nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed 

amministrativa, la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali 

dell’Ente, l’assenza di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata 

a cura del Responsabile del Procedimento; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 

sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva 

competenza; 

 

DECRETA 

  

per i motivi in premessa citati, che qui integralmente si richiamano, di  

1. configurare l’assetto delle strutture afferenti al Dipartimento Dipendenze 

e Salute Mentale dell’Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale 

secondo quanto previsto dal nuovo Atto Aziendale, riaggregandole anche 

mediante aggiornamento, ove necessario, della denominazione e 

confermandone le responsabilità come di seguito indicato: 

Nuova struttura organizzativa Direttore 

SOC Centro Salute Mentale Alto Friuli                    
(riassorbe SOC CSM Tolmezzo h 24 e SOC CSM 
Gemona h 24) 

GON Tiziana 

SOC Centro Salute Mentale Medio Friuli        
(riassorbe SOC CSM San Daniele e SOSD CSM 
Codroipo) 

GRASSETTI Fabiola  



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  344 del 03/04/2024 
 

Atto n. 344 del 03/04/2024  Pag. 7 di 8  

SOC Centro Salute Mentale Tarcento - Cividale 
(struttura attivata con il presente 
provvedimento, riassorbe SOSD Centro Salute 
Mentale Cividale e SOSD Centro Salute Mentale 
Tarcento) 

MARINO Jessica facente funzioni 

SOC Centro Salute Mentale Udine nord                             
(già SOC CSM Udine Nord) FERRARA Domenico  

SOC Centro Salute Mentale Udine sud e REMS          
(già SOC CSM Udine Sud) SAVARESE Gaetano facente funzioni 

SOC Centro Salute Mentale Bassa Friulana 
(riassorbe SOC CSM Latisana e SOC CSM 
Palmanova) 

BERTOLI Marco  

SOC Clinica Psichiatrica e DCA                               
(già SOC Clinica Psichiatrica) BALESTRIERI Matteo 

SOC Servizio Psichiatrico Diagnosi e Cura ANZALLO Calogero facente funzioni 

SOSD Residenza Alcologica                           DARIO Gilberto 

SOC Area Dipendenze Alto Friuli                             
(già SOC Area Dipartimentale Dipendenze - ex 
AAS3) 

PERESSINI Alberto 

SOC Area Dipendenze Medio Friuli (già SOC 
Dipartimento delle Dipendenze - ex ASUIUD) LOMBARDELLI Tiziana facente funzioni 

SOC Area Dipendenze Bassa Friulana (già SC 
Dipendenze - ex AAS2) ZAMPARUTTI Giuliano facente funzioni 

 

2. dare mandato alle competenti strutture operative aziendali in ordine 

all’attuazione di tutte le misure conseguenti all’adozione del presente 

provvedimento.  

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  344 del 03/04/2024 
 

Atto n. 344 del 03/04/2024  Pag. 8 di 8  

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari  
Dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 



 Atto n. 344 del 03/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 03/04/2024 15:12:05
IMPRONTA: 36B5C63EF0F12EC65022DCD762BA66A1E4A279C5974DAF10E8579A12D697862F
          E4A279C5974DAF10E8579A12D697862F5C7E1DFA664D5295A415E32B4CCA7B66
          5C7E1DFA664D5295A415E32B4CCA7B66303048B57ABB6F58E3A52EB420551438
          303048B57ABB6F58E3A52EB420551438684A425DED629BC156D2527D83247697

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 03/04/2024 15:28:27
IMPRONTA: 0F2B13E6633C2686551A81DFBF95955B1BBCF0452A0DC852E85448F1B2060DB3
          1BBCF0452A0DC852E85448F1B2060DB32AD50E718EC9FDEB67A27288647812AC
          2AD50E718EC9FDEB67A27288647812ACC55E11FB60059A6C5CBF94810F3A3AC1
          C55E11FB60059A6C5CBF94810F3A3AC127C1AB6A13E82D859B667B415ED98900

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 03/04/2024 16:01:32
IMPRONTA: 6C4E249459411CEDB41FCC6EF6900EF82FE0EF70352BABE37463BF50BC7F0B2E
          2FE0EF70352BABE37463BF50BC7F0B2ED035A044A57DD80FABFF204CD2C737EC
          D035A044A57DD80FABFF204CD2C737EC6AE72E8FA32B3821EB96615086B77A8B
          6AE72E8FA32B3821EB96615086B77A8BF3C6E576E345C6DC2C9DFC2814F6083F

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 03/04/2024 16:27:18
IMPRONTA: 1FF87044705F488D62B7FD82C5122F1FC84B7C897B571D24537A0904D616B2BB
          C84B7C897B571D24537A0904D616B2BBA2FEC0F6EAA653C365ACD1B1C8053815
          A2FEC0F6EAA653C365ACD1B1C80538155BB5FEB654B4A6789475A0A99AED0571
          5BB5FEB654B4A6789475A0A99AED0571CB6F1571DB99B9240A3CA4CA630EE018


